


Sammendrag 

Oppgaven handler om rørbladinstrumentet tungehorn, et relativt lite kjent instrument i 

den norske og nordiske tradisjonsmusikken. Med startpunkt i en lokal tradisjon i 

Hedmark beskrives instrumentets utbredelse i Norge og Norden. Det er i forbindelse 

med oppgaven gjort en betydelig innsamling av empirisk materiale og med 

utgangspunkt i dette diskuteres mulig opprinnelse, vandringsveier, slektskap med 

andre rørbladinstrumenter, repertoar og bruksområder. 

Oppgaven har også en detaljert beskrivelse av hvordan man lager dette instrumentet, 

dels basert på overlevert tradisjon og skriftlige kilder, dels basert på egne erfaringer 

og utprøvinger. 

Bildet på tittelsiden viser Bernt Eriksen 

Skuggerud (1864-1950) fra Stange i Hedmark. 

Han er bestefaren til en av forfatterens hovedkilder, 

Erik Torbjørn Stensrud. 
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Fig 1. Erik Torbjørn Stensrud er 

kanskje den viktigste kilden til 

kunnskap om tungehornmakeri og 

spilling. Her spiller han på hornet 

etter sin bestefar. Foto: Atle Lien 

Jenssen. 
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Tungehornet har fascinert meg siden jeg først støtte på det under en innsamlingstur i 

Stange i 1980. Siden den gang har jeg holdt på med mye innsamling og 

dokumentasjon av folkelige musikktradisjoner. Dette er et arbeid som har skaffet 

meg en unik innsikt i folkemusikktradisjonene i de områdene jeg har drevet 

innsamling, først og fremst Hedmark fylke. Slik innsikt forplikter. Jeg har skaffet 

meg inngående kjennskap til tradisjoner med få eller ingen profilerte utøvere, og 

ønsker å formidle noen av disse kunnskapene, slik at de ikke bare blir døde lyd- og 

filmopptak i et arkiv. Derfor har jeg i en årrekke skrevet artikler og gitt ut.bøker og 

plater med utgangspunkt i lokale tradisjoner i Hedmark. I lys av dette er jeg svært 

glad for at masterstudiet i Rauland har gitt meg anledning til å utforske tungehornets 

historie og utbredelse ikke bare i Hedmark, men i Norge og Norden. Før jeg startet 

arbeidet med oppgaven mente jeg å ha oversikt over det meste av kildematerialet. 

Jeg har allikevel gjort nye funn, og kildematerialet har tvunget meg til å revurdere 

flere av mine tidligere oppfatninger og teorier. Jeg mener at denne oppgaven gir ny 

viten og dypere innsikt i mange forhold rundt tungehornet. 

Jeg vil gjeme benytte anledningen til å takke mine fremste informanter og 

tradisjonsbærere. Disse er først og fremst Erik Torbjørn Stensrud fra Hedmark, Ola 

Løfaldli fra Møre og Romsdal, samt Torgny Kvåle og Sverre Eftestøl, begge fra 

Vest-Agder. De har i vekslende grad måttet forklare og svare på mer eller mindre 

intrikate spørsmål om tungehorn. Jeg har satt stor pris på velviljen. 

Jeg vil også gjeme takke alle andre jeg har snakket med, både museumsansatte, 

musikkfaglige ressurspersoner av flere kategorier og andre med relevante 

kunnskaper. Ingen nevnt, ingen glemt. 

En takk også til mine veiledere, Odd Are Berkaak og Ånon Egeland for nyttige, 

kreative og innsiktsfulle innspill underveis. 

DVD-en som er vedlagt oppgaven er produsert med støtte fra Rådet for folkemusikk 

og folkedans og for en stor del i tråd med Norsk håndverksutviklings 

dokumentasjonsprinsipper. Avslutningsvis vil jeg si at arbeidet med denne 

oppgaven har vært lystbetont og inspirerende hele veien. Arbeidet har også vært et 

lyspunkt og et fristed fra mørke skyer i horisonten helsemessig sett. 

Hamar, mai 2010. Atle Lien Jenssen. 







































gjaldt for den norske og den danske hær, er det sannsynlig at klarinettens inntreden i

det folkelige instrumentariet skjedde tilnærmet parallelt i Norge og Danmark. I sin

bok om Meråkerklarinetten refererer Bjørn Aksdal (1992 s. 10-11) til en rekke kilder 

og belegg for folkelig klarinettspill i Norge fra tidlig på 1800-tallet. Rundt 1900 gikk 

den europeiske klarinetten ut av bruk som folklig danseinstrument og har de siste 100 

år spilt en marginal rolle som folkemusikkinstrument. 

I Sverige ble den europeiske klarinetten tatt i bruk som militærinstrument fra 1756. 

Etter hvert ble den også brukt ved Stockholms hofforkester. (Helisto, 1988 s. 164.) 

Spelemenn som var i militærtjeneste tok med seg klarinetten hjem, nærmest etter 

ordre, for å øve og på denne måten kom klarinetten i bruk som instrument til folkelig 

musikk på landsbygda. Et vanlig bruksområde var til bryllupsspilling, og da gjeme til 

seremonielt bruk i kirken. Til dansen var det fortsatt fela som gjaldt. (Kjellstrom, 

1980 s. 188-189) Klarinetten hadde også i Sverige sin storhetstid på 1800-tallet og ble 

lite brukt etter 1900. 

I Finland gjorde den europeiske klarinetten sitt inntog i 1771 da kommandant oberst 

de Carnall sørget for at regimentskapellet i Pori-Regimentet fikk nye instrumenter fra 

Sverige. På denne tiden var Finland underlagt Sverige og en musiker fra Stockholm 

kom til Pori for å lære sine finske kolleger å spille klarinett. (Helisto, 1988 s. 164-

165) Klarinetten fikk økend� folkelig utbredelse utover på 1800-tallet og dens

gullalder i finsk folkemusikk blir regnet fra ca 1850-1920. (Helisto, 1988 s. 168-169) 

Den europeiske klarinettens historie i Europa og Norden blir såpass grundig 

gjennomgått fordi den seinere i kap. 5 skal diskuteres som mulig opphav til 

tungehornet. 

3.8 Feltarbeid: Dokumentasjon av tradisjonsbærere 

Det er ikke mange tradisjonsbærere på tungehorn som er dokumentert i Norge. Det 

tidligste er kanskje et opptak NRK gjorde med Knut Austegard fra Åseral på 1950-

tallet. 14 Omtrent på samme tid ble også Gunnar Austegard innspilt. Norsk

Folkemusikksamling har også et opptak med Ole Sørli fra Trysil, trolig fra 1960-

tallet. På 1980-tallet ble det gjort opptak med Trygve Eftestøl fra Fjotland i Aust

Agder, der han både spiller og forteller om instrumentet. 15 Jørgen Valevatn fra Sirdal 

14 p·
"C mnes pa D-plata "Gamle folkemusikkinstrument - langeleik - slåttestev og slått."(2009) 

Ta:lik/NRK. TA65CD 
15 

Opptak ved Dag V årdal og Ånon Egeland. Arkivert ved Folkemusikkarkivet i Vest-Agder. 
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ble også innspilt på omtrent samme tid. Dagfinn Nupen fra Ørsta spilte inn en melodi

på tungehorn for NRK i 1990. Reidar Sevåg gjorde på 1960- og 70-tallet en rekke

intervjuer i forbindelse med forarbeidet til sin bok "Det gjallar og det lært". (Sevåg,

1973) En del av Sevågs arbeid handler om tungehorn. Opplysninger fra dette arbeidet

finnes dels i boka, dels som notater i arkivene til Norsk Folkemusikksamling ved

Universitetet i Oslo. 

Mitt eget feltarbeid rundt dette instrumentet startet i 1980 da jeg traff Erik Torbjørn

Stensrud for første gang. Han ble da intervjuet og på lydbåndopptak fortalte han om

instrumentet og tradisjonen etter sin bestefar, Bernt Eriksen Skuggerud. Han spilte 

også en melodi etter bestefaren. Stensrud hadde hele tradisjonen etter bestefaren;

kunnskapen om hvordan man lager hom, hvordan man skjærer til og monterer tunga,

og en melodi som ble spilt på tungehornet av bestefaren.

Fig 43. Erik Torbjørn Stensrud. Foto: Atle Lien Jenssen. 

I forbindelse med innsamlingsvirksomhet på Hedmarken i 1980 og seinere traff jeg 

også flere som kunne fortelle om tungehorn, men ingen av dem hadde så detaljerte 

kunnskaper som Stensrud. Ca 10 år seinere, tidlig på 1990-tallet, dokumenterte jeg 

Stensrud på nytt, nå i samarbeid med Ivar Mogstad fra Rådet for folkemusikk og 

folkedans i Trondheim. Lenge trodde jeg at Stensrud var den siste i sin generasjon 

som hadde levende kunnskap og tradisjon om tungehornet. Jeg besøkte også Stensrud 

en rekke ganger på 1990-tallet, uten å dokumentere, men for å lære av han. 

Et stykke ut på 1990-tallet ble jeg kontaktet av en kar fra Rindalsskogen i Møre og 

Rømsdal. Han het Ola Løfaldli og ville fortelle at han også hadde god kjennskap til 

dette instrumentet. Han visste også om Stensrud, som han hadde blitt oppmerksom på 

av noen som drev med instrumentregistrering i Rindalen og som hadde kontakt med 
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Norsk Folkemusikksamling i Oslo der opptakene med Stensrud var arkivert. Kontakt 

mellom disse to ble opprettet og Stensrud laget et par hom til Ola Løfaldli. 

Jeg har lenge hatt planer om å besøke Ola Løfaldli, men besøket ble først realisert i 

mai 2009. Ola Løfaldli hadde lært kunsten å skjære til tunge av en eldre slektning, 

Andreas Løfaldli, som han også fikk et gammelt hom av. Han har aldri kunnet noe om 

hvordan man lager til selve hornet. I den vesle bygda Rindalsskogen var det flere som 

kunne spille på tungehorn og ingen kjente til noen annen type bukkehorn, i følge 

Løfaldli. Han spilte mye som unggutt, ofte nede i bygda. Han brukte også hornet da 

han skulle lete etter kuene som gikk langt avgårde om høsten. Da blåste han i hornet 

for å signalisere at han hadde funnet kuene. Løfaldli har vært gårdbruker i mange år, 

men er nå kårkall. 

Han deltar allikevel en del i arbeidet på 

garden og har ofte med seg et hom i 

traktoren når han arbeider på jordet. 

Da blåser han litt i hornet når han tar 

seg ei pause. Han fortalte at han aldri 

har lært noen melodi på hornet. Han 

har alltid improvisert fram tonene. Det 

var det som var vanlig og han har aldri 

hørt noe annet. 

Fig. 44. Ola Løfaldli fra Rindalsskogen, 

Møre og Romsdal. Foto: Atle Lien 

Jenssen. 

Ola Løfaldli er en person med sterk interesse for lokalhistorie og har spurt seg for i 

bygda og i nabobygdene. Det er ingen som har noen kjennskap til tungehornet eller 

andre typer bukkehorn lenger, så han ser ut til å være den siste med kjennskap til 

denne tradisjonen i denne delen av landet. Under mitt besøk i mai 2009 ble han 

intervjuet om sine kunnskaper om tungehornet og han ble filmet mens han skar til ei 

tunge. 

I den seinere tid har jeg også fått kjennskap til ytterligere to personer med overleverte 

kunnskaper om tungehorn, begge fra Vest-Agder. Den ene er Sverre Eftestøl, sønnen 

til før nevnte Trygve Eftestøl. Trygve Eftestøl er godt dokumentert tidligere. Sverre, 
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som er organist og heltidsmusiker, sier at dette med bukkehornet etter faren kun er

noe han driver med for moro skyld. Han anser seg ikke som noen tradisjonsbærer, og

har vel heller ikke så mye nytt å komme i forhold til det som er dokumentert etter

faren. Det er allikevel interessant at han fører akkurat denne tradisjonen videre. Han

har overtatt bukkehornet etter faren og har brukt det som litt kuriøse innslag på

konserter og opptredener. Han spiller da melodier som han har lært av faren. Han

viderefører også teknikken med å spille på plasttunge, som Trygve Eftestøl utviklet på

sine eldre dager. 

Fig. 45. Tungehornet som Sverre 

Eftestøl har arvet etter sin far Trygve 

Eftestøl. Kanskje det ligger i det mest 

forseggjorte tungehornskrinet som 

finnes i Norge? Foto: Sverre Eftestøl. 

Den andre "nye" tradisjonsbæreren fra Agder er Torgny Kvåle, som også har lært av 

sin far. Faren het Olav Kvåle og var født i 1905. Han var fra Kvåle i Eiken, nå i 

Hægebostad i Vest-Agder. Olav Kvåle hadde to hom, det ene var et bukkehorn, det 

andre var et kuhorn. Bukkehornet har kommet bort, men kuhornet er fortsatt i Torgny 

Kvåles eie. Faren kalte også dette hornet for "bukkehorn", til tross for at det er laget 

av kuhorn. Begge hornene hadde tre fingerhull. Han brukte einerflis som han festet til 

hornet med hyssing. Torgny Kvåle kan ikke huske å ha hørt faren spille på hornet, 

men han var med ut i skogen en gang og fikk lære hvordan han skar til en einertunge. 

Etter det Torgny Kvåle kjenner til spilte ikke faren melodier, men blåste bare 

forskjellige toner i hornet. Det er også slik Torgny Kvåle bruker sitt hom. Jeg tolker 

dette som at han improviserer, og på direkte spørsmål fra meg er han enig i denne 

betegnelsen. Han bruker hornet på elgjakt som signalinstrument. Da gjør han som 

faren, han improviserer fram noen toner. Faren spilte også hardingfele, og i hjemmet 

var det mye musikk, både på hardingfele, harpe leik, gitar og sang. 

Torgny Kvåle kjenner ikke til hvordan faren har lært å lage tungehorn. Han vet heller 

ikke hvordan faren brukte hornet, om det var i forbindelse med gjeting eller i andre 

sammenhenger. 
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Fig. 46. Torgny Kvåle spiller på 

kuhornet etter faren. Foto vi T. Kvåle. 

I tillegg til disse som her er nevnt, har jeg snakket med en rekke personer som har hatt 

noe å bidra med i form av kunnskap om tungehorn og/eller beslektede instrumenter. 

Jeg viser her til oversikten over informanter bakerst i oppgaven. 

3.9 Repertoar. 

Det som utgjør hovedparten av et mulig repertoar for tungehorn er melodier som med 

stor sannsynlighet har vært spilt på tungehorn. (Se appendix 3 for noter og 

kildeopplysninger til melodiene.) De fleste av melodiene er hentet fra arkiver og 

folkemusikkpublikasjoner, men noen er også transkribert fra opptak med spelemenn 

som spiller tungehorn. Det er snakk om få melodier, og de er spredt utover et stort 

område, så det er et spinkelt materiale for analyser. 

3.9.1 Melodityper og framføring 

Melodiene kan, som sagt, med rimelig sikkerhet, antas å ha vært spilt på tungehorn. 

Hvis man skal dele inn dette repertoaret på noen måter er det kanskje mest naturlig å 

starte med å dele det i to: 

1. Melodier av typen "gjetermelodier", visetoner, bånsuller, "bukkehornlåter",

"bukkehornslag" eller liknende.

2. Dansemusikk:

Innenfor gruppe 1 finnes følgende melodityper/titler: 

Bukkehornlåt (Tut i lur/bukkehorn, bukkehornmelodi, bockhorn, 

hornlåt, luahornlåt, bukkehornslag, luahornslag) 

Bånsull 

17 stk. 

2 stk. 

Gukko (signalmelodi brukt av gjetere) 

Vise/sangmelodi (Gjetarsong) 

Til sammen 19 melodier. 

Innenfor gruppe 2 finnes følgende melodityper/titler: 

Pols/springleik (her også medregnet en vallåt opptegnet i polskatakt) 

Polkett/galopp 

1 stk. 

1 stk. 

3 stk 

2 stk. 

Vals (Bukkehornlåt opptegnet av Helge Dillan har tydelig valseform) 1 stk. 

Til sammen 6 melodier 

Det er bare innenfor gruppe 1 det finnes lydopptak av melodiene, enten spilt på 

bukkehorn eller sunget. Dette er følgende utøvere: 

Erik Torbjørn Stensrud, Stange i Hedmark: tungehorn 1 melodi 

Ole Stenseth, Trysil i Hedmark tungehorn 2 " 

Kr. P. Åsmundstad, Ringebu i Oppland sang 2 " 

Jørgen Valevatn, Sirdal i Vest-Agder tungehorn og sang 2 " 

Trygve Eftestøl, Fjotland i Vest-Agder tungehorn og sang 2 " 

Knut Austegard, Åseral i Vest-Agder tungehorn 1 " 

Dagfinn Nupen, Ørsta i Møre og Romsdal tungehorn 1 " 

Ingeborg Daugstad, Tresfjord i Møre og Romsdal sang 1 
,, 

Opptakene med disse utøverne går nokså tydelig i retning av en framførelsespraksis 

med nokså fri rytme, evt. sterkt frasert framføring med tydelig puls innenfor frasene. I 

gruppe 2 som er dansemusikk finnes det ikke klingende opptak å støtte seg til, men 

det er likevel rimelig å tolke noteopptegnelsene av disse melodiene slik at de skal 

spilles med tydelig puls og i dansetakt. 

3.9.2 Geografisk fordeling av repertoaret 

De sterkeste tungehorntradisjonene finnes tilsynelatende i Innlandet (Hedmark og 

Oppland), Vest-Agder, samt i Trøndelag, ut fra antall registrerte instrumenter. De 25 

melodiene som utgjør det tilgjengelige norske tungehornrepertoaret i denne 

sammenheng må imidlertid betraktes som et noe fragmentarisk materiale. Det har 

trolig vært brukt langt flere melodier enn disse. 
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